În privința uniformeii, care va fi modestă se vor lua la vremea sa dispozițiuni, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din ședința Consistorului gr.-or. român ca senat școlar, ținută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Anunț școlar.

Subsemnata direcțiune aduce la cunoștința elevilor institutului ped-teol. gr.-or. român din Arad, că:

1. În despărțământul pedagogic se vor începe prelegerile la 18 Septembrie (1 Octombrie). Terminul examenului de corigență se va fixa ulterior în cadrul prelegerilor amânate.

ROMAN CIOROGARIU,
dir. inst. ped-teol. din Arad.

ad. 2079.

Concurs.

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din *Beiuș* pe anul șc. 1916/17 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni.

Petițiunile pentru primire sunt a se adresa rectorului internatului până în 16/29 august 1916, provăzute cu: testimoniul școlar, estras de botez și atestat medical, cumcă elevul este deplin sănătos.

Taxa anuală de întreținere este de 740 coroane, care se va achita în 4 rate: 230 cor. la înscriere, 170 cor. în 15 noembrie, 170 cor. la 1 februarie 1917 și 170 cor. în 15 aprilie.

acceptabile vor părăsi internatul în decursul anului, vor avea să desdauneze internatul cu câte 10 coroane, pentru fiecare lună, ce mai este din anul școlar.

Se observează, că și elevii, cari au fost așezați în anul trecut în internat au să petiționeze din nou pentru primire.

Oradea-mare, la 14/27 iulie 1916.

Consistorul eparhial gr.-or. român.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

CRONICA.

AVIZ.

Conform unei ordinațiuni ministeriale încercarea prelegerilor la **Institutul pedagogic și la Școala de fete gr.-or. rom. din Arad**, s'a amânat pe ziua de 18 Sept. (1 Oct) **Vezi anunțurile școlare din acest număr al „Bis.

Cortel și întreținere completă în internat și salariu anual de 1000 cor.

Obligamentele directoarei se cuprind în regulamentul intern pentru școala de fete și internatul ei; care oricând în orele oficiale se poate vedea la secretariul consistorial.

Arad, din ședința consistoriului gr.-or. românând ca senat școlar ținută în 11/24 August 1916.

Consistorul gr.-or. român din Arad.

Concurs.

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor dela școala gr. or. română din Bunești se escrie concurs cu termen de alegere 30 de zile dela prima publicare în organul oficios pe lângă următorul beneficiu.

- 1. În numărul dela comuna bisericască 600 cor.